delegadas pelo art. 1º, incisos XVI, XVII, XVIII, XIX e XXII, da Portaria 141, de 05 de julho de
2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pag. 12, bem como o contido no artigo 3º
e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial para, no prazo de 90 (noventa dias), para apurar os
fatos, identificar os responsáveis e quantificar o dano causado ao Erário do Distrito Federal
relacionado Termo de Fomento nº 02/2018, formalizado entre a Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal e a Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO CULTURAL
DE ESTUDOS SOCIAIS E SUSTENTABILIDADE ORGANIZADA - ACESSO, por meio do
processo SEI nº. 00400-00025149/2024-00, a ser conduzida pela Comissão de Tomada de Contas
Especial da SEJUS/DF, constituída pelos servidores: REINALDO PIRES MOREIRA, matrícula
249.684-4, Presidente; RÔMULO CARLOS DE ALMEIDA, matrícula nº 1431181-X e
DEYVERSON FREIRE MURRAY, matrícula 217.998-9, Membros.
Art. 2º Fica designado a servidora BLENDA SANTOS NAVES PEIXOTO RESENDE, matrícula
0240.303-X como suplente da Comissão de Tomada de Contas Especial ora instaurada.
Art. 3º O Presidente da Comissão Tomadora, em eventual período de afastamento legal, ou nos
casos de afastamento definitivo será substituído pelos respectivos membros da Comissão, de acordo
com a ordem de apresentação desta Portaria, e, os membros das Comissões, por conseguinte, pelo
suplente elencado no Art. 2º.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 449, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, inciso XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº
127, de 09 de julho de 2019, e considerando o disposto no art. 25, inciso VII, do Decreto
nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, publicado no DODF nº 249, de 11 de dezembro
de 2012, que regulamenta os Procedimentos Médicos Periciais e de Saúde Ocupacional
da Secretaria de Estado de Administração Pública, no âmbito da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Distrito Federal, resolve:
TORNAR PÚBLICA a Apuração de Acidente de Trabalho, entendendo que o fato
ocorrido em serviço com a servidora SURI RIBEIRO BELARMINO, matrícula
02273349, ocupante do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, ocasionou dano atual
que pode ser atribuído ao alegado acidente confirmado pela Comissão de Sindicância,
conforme Laudo nº 058/2024 - GPSS/COPSS/SUBSAUDE/SEGEA/SEEC, constante do
processo 00400-00008614/2024-30.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 450, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 114 do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF
nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 02, e delegadas pelo art. 1°, II, "c", do Decreto 39.133 de
15/06/2018 e o contido no art. 1º, incisos XIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, mediante dispensa de ponto, de NAYARA FERREIRA
CHIANELLI, ocupante do cargo de Especialista Socioeducativa - Pedagoga, matrícula 226.114-6,
para participar do evento Palestras e Reuniões Técnicas em alusão ao dia 18 de Maio - Combate ao
Abuso Sexual Infanto-Juvenil, no período de 01/05/2024 a 03/05/2024, em Boa Vista - Roraima,
com ônus total para o Distrito Federal, conforme o disposto no artigo 18, do Decreto nº 29.290, de
22 de julho de 2008, nos termos do processo 00400-00026321/2024-34.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 452, DE 30 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pela Portaria nº 141, de
05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve:
Art. 1º Designar a servidora SUELE VELOSO AREIAS, matrícula 241.707-3, em
substituição à servidora ANDRESSA PAIVA BIAGE, matrícula 249062-5, como membro do
Grupo de Trabalho designado inicialmente pela Portaria nº 379, de 25 de abril de 2022,
publicada no DODF nº 78, de 28 de abril de 2022, e prorrogado pela Portaria nº 1.310, de 18
de dezembro de 2023, publicada no DODF nº 242, de 28 de dezembro de 2023, para a
instrução e análise de medidas administrativas anteriores à instauração de Tomada de Contas
Especial, com a finalidade de apurar suposto dano nos termos dos arts. 10 a 15 da Instrução
Normativa nº 04/2016, da Controladoria-Geral do Distrito Federal – CGDF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 19, DE 02 DE MAIO DE 2024

A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO,
DA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
Artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 275.541-6, Chefe, da Núcleo
de Material e Patrimônio, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo e Financeiros, para
substituir FRANCISCO CARLOS BARBOSA, matrícula nº 277.097-0, Gerente, da Gerência de
Administração Geral, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo e Financeiros, no período
de 06/05/2024 a 15/052024, por motivos de férias regulamentares.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 58, DE 02 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
SUSPENDER o usufruto de férias da servidora VANESSA FERNANDES DOS SANTOS,
matrícula 1.689.615-7, coordenadora, da Coordenação de Acompanhamento e Avaliação,
da Superintendência Científica, Tecnológica, e de Inovação, desta Fundação de Apoio à
Pesquisa, referente ao exercício de 2024, no período de 03 de maio de 2024 a 11 de maio de
2024, por motivo de necessidade de serviço. A servidora deverá usufruir férias relativas aos
dias suspensos posteriormente.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 315, DE 30 DE ABRIL DE 2024

A COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, nos termos do artigo 25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada
pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº 32.211/2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por nome
de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo: MARCONEL
TAVARES DA SILVA, TDAS, matrícula nº 0284.600-4, Pós-Graduação 15%, 17/04/2024,
00431-00008595/2024-10; PABLO OLIVEIRA SILVA, TDAS, matrícula nº 02845679, Pós-
Graduação, 15%, 10/04/2024, 00431-00008465/2024-79, TÂMARA ROBERTA VIANA
PINHEIRO, TDAS, matrícula nº 277.426-7, Pós-Graduação, 15%, 18/04/2024, 00431-
00009114/2020-51; ALINE ROSE INACIO PINHO, EDAS, matrícula nº 176.890-5,
Doutorado, 30%, 19/04/2024, 00431-00008747/2024-76; JOSÉ ALVES MARTINS, TDAS,
matrícula nº 0284.623-3, Pós-Graduação,, 15%, 23/04/2024, 00431-00008957/2024-64; KARLA
CRISTINAISEKÉ FERREIRA BISPO, TDAS, matrícula nº 0284.624-1, Mestrado, 20%,
23/04/2024, 00431-00008974/2024-00; HENVER MEDEIROS CARVALHO, TDAS,
matrícula nº 0280.075-6, Pós-Graduação, 15%, 23/04/2024, 00431-00022668/2021-25;
GABRIELE BATISTA DOS SANTOS SOUSA, EDAS, matrícula nº 0279.095-5, Mestrado,
20%, 24/04/2024, 00431-00009445/2021-72; NARA PRISCILA GOMES NOGUEIRA
SANTOS, TDAS, matrícula nº 0279.667-8, Pós-Graduação, 15%, 24/04/2024, 00431-
00018840/2021-46. EVELLIN DAMIÃO DA SILVA, TDAS, matrícula nº 0280.157-4, Pós-
Graduação, 15%, 29/04/2024, 00431-00024281/2021-11; ANY DE AZEVEDO FLORÊNCIO,
TDAS, matrícula nº 284.649-7, Pós-Graduação, 15%, 29/04/2024, 00431-00009326/2024-62;
LEANDRO MOREIRA DOS SANTOS DE FIGUEIREDO, EDAS, matrícula nº 0279.181-1,
Pós-Graduação, 15%, 29/04/2024, 00431-00010124/2021-11.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 316, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe delega o art. 11, inciso III, alínea "a", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no DODF nº 37, de 23/02/2024, resolve:
CONCEDER, nos termos do artigo 158 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011,
Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo, em razão de afastamento do titular por
decisão judicial, com remuneração, ao servidor HUGO SERRAO, matrícula 1027786, a
contar de 24/04/2024, conforme processo nº 00431-00005298/2023-23.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 317, DE 02 DE MAIO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso VI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 158, de 21/08/2023, resolve:
TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de LUCAS
TADEU DE PAIVA, matrícula 01773070, referente ao período de 22/04/2024 a 25/04/2024
conforme Processo 00431-00013407/2022-03. Fica assegurada ao servidor a fruição de
férias posteriormente.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br